EV 4T

Bt 2007 | WERKSTATTHANDBUCH
betamotor.com




2007 : WERKSTATTHANDBUCH






INHALTSVERZEICHNIS

EINLEITUNG 1 KAPITEL 4
ZUSAMMENBAU

4.1 RECHTES KURBELGEHAUSE
4.2 LINKES KURBELGEHAUSE
4.3 KUPPLUNGSGEHAUSE

KAPITEL 1 4.4 GETRIEBE UND SCHALTUNG
SCHMIERKREISLAUF 4.4.1 Hauptwelle
4.4.2 Nebenwelle
1 SCHMIERKREISLAUF 6
1.1 MOTOROL 6 4.5 MONTAGE KURBELWELLE 40
1.2 MOTOROLSTAND KONTROLLIEREN ................... 7 4.6 KURBELGEHAUSE SCHLIESSEN ... 4
1.3 MOTOROL WECHSELN 7 4.7 SCHALTUNG 42
4.8 STEUERRAD 44
4.9 OLPUMPEN 45
KAPITEL 2 4.10 KICKSTARTER 48
MOTOR AUS- UND EINBAUEN 4.10.1 Vormontage der kickstarterwelle ............ 48
4.10.2 Kickstarter zusammenbauen ................ 49
2 MOTOR AUS- UND EINBAUEN ... 10 )
2.1 MOTOR AUSBAUEN 10 411 PRIMARZAHNRAD 49
2.2 MOTOR EINBAUEN 17 412 KUPPLUNG 50
4.13 SCHWUNGRAD 53
4.14 KOLBEN UND ZYLINDER 54
KAPITEL 3 4.14.1 Mess_ungen und kontrollen ... 54
ZERLEGEN 4.14.1.1 Zylinder 54
4.14.1.2 Kolben 54
3 ZERLEGEN 18 ;" ; Z‘j c”gm;‘,’gel gg
3.1 OL ABLASSEN 18 e Kte;b olzen .
3.2 ZUNDUNG 19 j":'z' g 57
3.3 ZYLINDERKOPF 19 -14.2.3 Zylinder >
;"5‘ ?éll-—:\l;lv%ilRGRAD ii 4.15 ZYLINDERKOPFDECKEL 58
= - 4.16 ZYLINDERKOPF 59
3.6 OLPUMPE (LINKES KURBELGEHAUSE) ... 23 4.16.1 kontrollen =9
3.7 KUPPLUNG 24 4.16.2 Montage 61
3.8 PRIMARANTRIEB 26
3.9 KICKSTARTER 27 417 VENTILSTEUERUNG 62
3.10 SCHALTUNG - 27 4.17.1 Vormontage der nockenwelle ............... 62
3.11 OLPUMPE (RECHTES KURBELGEHAUSE) ... 28 4.17.2 Montage der ventilsteuerung ............. 63
3.12 STEUERRAD
3.13 KURBELGEHAUSE OFFNEN 4.18 KUPPLUNGSGEHAUSE 66
3.14 GETRIEBE UND SCHALTUNG 4.19 ZUNDUNG 68
3.15 KURBELWELLE 4.20 LETZTE DETAILS 69

1l
betamotor.com






EINLEITUNG

VORWORT
Das vorliegende Handbuch richtet sich an den Motorradbenutzer und an den technischen
Kundendienst. Es soll die Inspektions-, Wartungs- und Reparaturarbeiten an dem hier
behandelten Motorrad erldutern und den Leser mit den entsprechenden Arbeitsschritten
vertraut machen.

Hinweis: Lesen Sie dieses Handbuch sorgfdltig und vollstéindig durch, bevor Sie Arbeiten am
Motor durchfiihren. Eine gute Kenntnis aller Teile des Motors und der Vorgehensweise bei den
verschiedenen Inspektions- und Wartungsaufgaben trégt dazu bei, die Lebensdauer des Motors
zu verldngern.

Um das Handbuch so verstdndlich wie méglich zu gestalten, wurden zahlreiche schematische
Darstellungen aufgenommen, die das jeweils behandelte Thema veranschaulichen.

Wichtige Hinweise

Betamotor S.p.A. verfolgt eine Philosophie, in der die kontinuierliche Produktver-
besserung im Mittelpunkt steht. Aus diesem Grund werden Sie eventuell leichte Unter-
schiede zwischen den Angaben in diesem Handbuch und dem Fahrzeug, an dem Sie
die Reparatur- und/oder Wartungsarbeiten durchfiihren, entdecken. Betamotor-Modelle
werden in zahlreiche Ldnder exportiert, in denen unterschiedliche StraRenverkehrs- und
Zulassungsvorschriften gelten. Im Vertrauen auf lhr Verstandnis hélt es Betamotor daher
fur notwendig, sich das Recht vorzubehalten, jederzeit und ohne vorherige Ankiindigung
Anderungen an den Produkten und an der technischen Dokumentation vorzunehmen.

Wir achten und schiitzen die Umwelt.
Alles, was wir tun, hat Auswirkungen auf den ganzen Planeten und seine Ressourcen. Im
Interesse der Allgemeinheit mdchte Betamotor seine Kunden und die Mitarbeiter des
technischen Kundendienstes dafiir sensibilisieren, bei der Nutzung des Fahrzeugs sowie
bei der Entsorgung von Fahrzeugteilen auf die strikte Einhaltung der geltenden Umwelt-
schutz-, Entsorgungs- und Recyclingvorschriften zu achten.

SICHERHEIT

Kohlenmonoxid
* Abgase enthalten Kohlenmonoxid (CO), ein giftiges Gas. Kohlenmonoxid kann Bewusst-
losigkeit verursachen und zum Tode fiihren.
« Sollte es notig sein, den Motor anzulassen, miissen Sie sich vergewissern, dass der Be-
reich gut beliiftet ist. Starten Sie den Motor auf keinen Fall in geschlossenen Rdumen!
* In einem geschlossenen Raum darf der Motor nur dann gestartet werden, wenn gee-
ignete Einrichtungen zur Abfiihrung der Abgase zum Einsatz kommen.

1
betamotor.com



EINLEITUNG

Benzin

* Benzin ist hochentziindlich und kann unter bestimmten Bedingungen Explosionen
verursachen.

« Achten Sie darauf, dass keine Warme- oder Ziindquellen in die Nahe des Arbeitsbereichs
gelangen.

* Arbeiten Sie immer in einem gut beliifteten Bereich.

« Verwenden Sie Benzin niemals als Losungsmittel zur Reinigung. Vermeiden Sie generell
den Umgang mit Benzin, sofern nicht unbedingt nétig.

+ Verwenden Sie Benzin nicht zur Reinigung von Komponenten mittels Druckluft.

« Darf nicht in die Hdnde von Kindern gelangen.

Motorol

* Motorél kann Hautkrankheiten verursachen, wenn es wiederholt und tiber einen ldnger-
en Zeitraum mit der Haut in Beriihrung kommt.

* Wenn Sie mit Motordl in Berlihrung kommen, miissen Sie die betroffenen Stellen so
schnell wie méglich mit Wasser und Seife waschen.

* Bei Beriihrung mit den Augen sofort griindlich mit Wasser abspiilen und einen Arzt
konsultieren.

« Bei Verschlucken kein Erbrechen herbeifiihren, um ein Einatmen des Produkts zu ver-
meiden.Sofort arztlichen Rat einholen. Wenn der Verdacht besteht, dass das Produkt
eingeatmet wurde, die betroffene Person sofort ins Krankenhaus bringen.

* Altdl enthdlt gefdhrliche und umweltschidliche Stoffe. Beim Olwechsel miissen
entsprechende Einrichtungen fiir die Altélentsorgung gemaR den einschldgigen Vor-
schriften genutzt werden.

* Freisetzung in die Umwelt vermeiden.

« Darf nicht in die Hdnde von Kindern gelangen.

Kiihlmittel

« Unter bestimmten Bedingungen ist das im Kiihimittel enthaltene Ethylenglykol entziind-
lich, und es brennt mit unsichtbarer Flamme. Wenn Ethylenglykol in Brand gerat, kann
die Flamme, obgleich unsichtbar, zu schweren Verbrennungen fiihren.

* Bringen Sie das Kiihlmittel nicht mit heiBen Teilen in Beriihrung, da es sich an ihrer
Oberflache entziinden kdnnte.

* Das Kiihimittel (Ethylenglykol) kann Hautreizungen hervorrufen und ist bei Verschluck-
en giftig.

» Wenn das Kiihimittel mit der Haut in Beriihrung kommt, verunreinigte Kleidung oder
Schuhe sofort ausziehen und Haut sofort mit Wasser und Seife abwaschen.

* Bei Beriihrung mit den Augen sofort griindlich mit klarem Wasser abspiilen und einen
Arzt konsultieren.

2
betamotor.com



EINLEITUNG

« Bei Verschlucken kein Erbrechen herbeifiihren, um ein Einatmen des Produkts zu ver-
meiden. Geben Sie der betroffenen Person Wasser zu trinken, bringen Sie sie sofort in
ein Krankenhaus und zeigen Sie dem Krankenhauspersonal das Produkt.

* Wenn die betroffene Person einer hohen Konzentration von Dampfen ausgesetzt ist,
bringen Sie sie in eine nicht verschmutzte Umgebung und rufen Sie gegebenenfalls
einen Arzt.

* Niemals den Kiihlerdeckel abschrauben, solange der Motor noch heif} ist. Das unter
Druck stehende Kiihimittel kann auf einen Schlag entweichen und Verbriihungen verur-
sachen.

« Das Kiihlmittel enthélt geféhrliche und umweltschédliche Stoffe. Beim KiihImittelwech-
sel missen entsprechende Einrichtungen fiir die Altl-/Kiihimittelentsorgung gemaR
den einschldgigen Vorschriften genutzt werden.

* Freisetzung in die Umwelt vermeiden.

« Darf nicht in die Hdnde von Kindern gelangen.

Heifle Teile
* Motor und Abgasanlage werden sehr heil und halten die Hitze tiber léngere Zeit, auch
nachdem der Motor ausgeschaltet wurde. Warten Sie, bis sich diese Teile abgekiihlt
haben, bevor Sie sie beriihren oder in ihrer Ndhe arbeiten. Verwenden Sie auRerdem
Schutzhandschuhe.

GRUNDSATZLICHE HINWEISE

Dieser Abschnitt enthélt wichtige Informationen, die zu beachten sind, um bei den Arbe-

iten das Motorrad nicht zu beschadigen.

* Reinigen Sie das Motorrad griindlich, bevor Sie mit der Demontage beginnen.

* Reinigen Sie alle ausgebauten Teile und legen Sie sie in der richtigen Reihenfolge in
entsprechende Behlter.

« Verwenden Sie immer Spezialwerkzeug, wenn dies erforderlich oder vorgeschrieben ist.

+ Verwenden Sie immer die angegebenen Klebstoffe, Dicht- und Schmiermittel. Beachten
Sie die Vorgaben hinsichtlich ihrer technischen Eigenschaften.

« Tauschen Sie Kleinteile wie Dichtungen, O-Ringe und Sicherungsscheiben stets gegen
fabrikneue Teile aus.

» Achten Sie beim Lésen oder Anziehen von Muttern und Schrauben darauf, immer mit
der grofRten oder in der Mitte zu beginnen. Beachten Sie unbedingt die angegebenen
Anzugsmomente.

« Verwenden Sie ausschlieBlich Betamotor-Originalersatzteile.

3
betamotor.com



EINLEITUNG

Bauteil Verbindungselement Stk | Schraubensicherung | Anzugsmoment (Nm)
Deckel Ventileinsteller Schraube M6x16 4 10
Nockenwellenrad Schraube M6x10 2 10
Wasserpumpendeckel Schraube M6x20 3 10
Vergaserflansch Schraube M6x16 2 10
Abgasflansch Schraube M6x15 4 10
Buchse, bewegliche Schiene ISK-Senkschraube M6x25 1 X 10
Steuerkettenspanner Schraube M6x16 2
Entliiftungsschraube Wasserkreislauf Schraube M6x12 1
Ablassschraube Wasserkreislauf Schraube M6x12 1
Stopfen Kipphebelwelle Mi6x1 2 10
Kontermutter Ventileinsteller Mutter M6x0.75 4 11
Zylinderkopfdeckel Schraube M6x35 4 10
Schraube M6x25 2 10
Schraube M6x25 4 10
Zylinderkopf - Zylinder Schraube M6x25 1 10
Kurbelwellenhélfte, Kupplungsseite Mutter M18x1.5 1 150
Kurbelwellenhélfte, Schwungradseite Mutter M14x1.5 1 120
OT-Arretierschraube Spezialschraube M8 1 25
|Baugruppe Kurbelgehause [ |
Kurbelgehduse rechts - Kurbelgehause links Schraube M6x45 2 10
Schraube M6x60 9 10
Kurbelgehéuse rechts - Kupplungsgehéuse Schraube M6x25 8 10
Schraube M6x40 1 10
Schraube M6x30 1 10
Befestigungsschraube Schaltwalzenlager Schraube M6x10 2 X 10
Schwungradabdeckung Schraube M6x30 5 10
Schraube M6x35 2 10
Kupplungsdeckel Schraube M6x20 4 10
Zylinderkopf - Zylinder - Kurbelgehduse Stehbolzen M10x1.25 4 X 30
Mutter M10x1.25 4 30
Olablassschraube M16x1.25 1 20
Oleinfiillschraube M16x1.25 1 10
Olstandsschraube M16x1.5 1 10
Halteplatte Simmering Spezialschraube M4x8 2 X 3
Diise Olkreislauf M5x0.75 2 6
|Baugruppe ZindungStarter [ |
Befestigungsschraube Ziindgeber ISK-Zylinderschraube Méx12 | 2
Befestigungsschraube Stator Schraube M5x25 3
Anschlag ISK-Senkschraube M6x20 2 X
Befestigungsschraube Kickstarterwelle Schraube M8x20 1 25
Ziindkerze M10x1 1 10-12
! X 10
Olpumpendeckel links ISK-Senkschraube M6x14 2 10
Olpumpendeckel rechts Schraube M6x20 1 10
Schraube M6x15 1 10

4

betamotor.com




EINLEITUNG

Bauteil Verbindungselement Stk | Schraubensicherung | Anzugsmoment (Nm)
Welle, Zwischenrad Olpumpe :;:;:;'be' niedriger Kopf, 1 X 10
Deckel Ansaugfilter Ol-Druckpumpe M20x1.5 1 15
Deckel Ansaugfilter Ol-Riickforderpumpe M20x1.5 1 15
Filterdeckel Ol-Druckpumpe Schraube M6x20 3 10
Oliiberdruckventil Spezialschraube M12x1.25 1 20
Baugruppekupplwg [ ]
Druckplatte Schraube Méx16 6 10
Kupplungsnabe Spezialmutter M14x1.25 1 90
Kupplungsbetatigung Schraube Méx16 3 10
Schwingenbolzen Mutter M16 1 90
Aufhéngung rechts Schraube M8 2 25
Aufhéngung links Schraube M8 2 25
Motorbefestigungsbolzen vorne Schraube M10 1 25
Motorbefestigungsbolzen unten Mutter M10 1 25
Befestigungsbolzen Zylinderkopf Mutter M8 1 30

2N
"

01.00040.000 01.00041.000
Schwungradabzieher Schlissel fiir
wasserpumpenwelle

01.00043.000 01.00044.000
Ventilfeder-spannapparat Haltewerkzeug fiir
kupplungsnabe

01.00042.000
Abdriicker fiir kurbelgehduse

01.00045.000
Vergasereinstellwerkzeug

5
betamotor.com




SCHMIERKREISLAUF

6
betamotor.com

1 SCHMIERKREISLAUF

Die Druckpumpe (1) saugt das Ol iiber ein eige-
nes Olsieb (2) vom Boden des Getriebegehduses
an und férdert es zu dem Olfilter aus Papier (3).
Von hier wird das Ol ab dem Bypassventil (4) in
drei verschiedene Richtungen weitergeleitet: {iber
eine Dise (5) schmiert es den Kolbenbolzen und
leitet die Warme vom Kolbenboden ab; auRRerdem
flieRt es durch zwei weitere Leitungen, von denen
eine (6) zur Kurbelwelle fiihrt, um das Rollenlager
am Kurbelzapfen zu schmieren, wéhrend die an-
dere (7), deren Durchflussmenge durch eine Diise
(8) geregelt wird, die Ventilsteuerung (9) versorgt.
Danach flieRt das Ol von Kolben, Pleuel und Zylin-
derwéanden wieder zum Boden des Getriebegeh&u-
ses zurlick und wird von der Riickférderpumpe (10)
tiber das Sieb (11) angesaugt. Es wird Uber speziel-
le Diisen (12) gepumpt und schmiert die Getriebe-
zahnrider. Das Ol im Zylinderkopf flieRt hingegen
tiber das Steuergehduse und das innere Kupplungs-
gehduse zum Getriebeboden zuriick.

1.1 MOTOROL

Verwenden Sie nur vollsynthetisches Markendl
(BARDAHL XTC60 15W50).



1.2 MOTOROLSTAND KONTROLLIEREN

Der Motorélstand muss bei warmem Motor kontrol-
liert werden. Lassen Sie den Motor einige Minuten
laufen und schalten Sie ihn dann aus. Stellen Sie
das Motorrad auf eine ebene Flache, so dass es ge-
nau senkrecht steht.

Warten Sie ein paar Minuten und kontrollieren Sie
dann den Olstand an dem Schauglas im Kupplungs-
gehduse (auf der rechten Motorseite). Der Olstand
muss zwischen den beiden auf der Abbildung ge-
zeigten Markierungen liegen.

Wenn nétig, miissen Sie die Oleinfiillschraube ent-
fernen und ausreichend Ol nachfiillen.

Hinweis: Der Betrieb des Motors mit zu wenig Ol ver-
ursacht einen erhéhten Verschleil3 der Motorteile.

1.3 MOTOROL WECHSELN

Hinweis: Bei jedem Olwechsel miissen die Olsiebe
gereinigt und der Papierfilter ersetzt werden.
Hinweis: Der Olwechsel muss bei Betriebstemperatur
des Motors durchgefiihrt werden. Achten Sie deshalb
darauf. sich nicht an dem hei3en Ol zu verbrennen.

Schalten Sie den Motor aus, sobald er Betriebstem-
peratur erreicht hat, und stellen Sie das Motorrad
senkrecht.

Drehen Sie die Olablassschraube heraus und las-
sen Sie das Ol in eine Auffangwanne abflieRen.
Reinigen Sie griindlich den Magneten auf der Olab-
lassschraube, um die dort anhaftenden metalli-
schen Riickstande zu entfernen.

‘ SCHMIERKREISLAUF




‘ SCHMIERKREISLAUF

Schrauben Sie den Stopfen auf der linken Geh&u-
seseite heraus und ziehen Sie das Sieb mit einer
Zange heraus. Reinigen Sie es griindlich und blasen
Sie es mit Druckluft durch. Kontrollieren Sie die O-
Ringe auf Beschddigung und ersetzen Sie sie, falls
notig. Bauen Sie alle Teile wieder ein und ziehen Sie
den Stopfen mit 15 Nm an.

Fihren Sie dieselben Arbeitsschritte auch mit dem
druckseitigen Olsieb durch, das von der rechten Ge-
héduseseite zugédnglich ist.




Stellen Sie in der Néhe des Deckels fiir den Papier-
filter einen Behalter unter das Motorrad und l6sen
Sie die Schrauben des Filterdeckels.

Ziehen Sie den Papierfilter mit einer Zange heraus.
Kontrollieren Sie auch den Zustand des O-Rings
und ersetzen Sie ihn, falls nétig.

Tauschen Sie den Filter, setzen Sie den Deckel auf
und ziehen Sie die drei M6x20-Schrauben mit 10
Nm an.

Drehen Sie die Olablassschraube wieder hinein und
ziehen Sie sie mit 20 Nm an; fiillen Sie 0,8 | Motor6l
(BARDHAL XTC60 15W50) ein.

Hinweis: Wenn der Motor fiir eine interne Inspektion
gedffnet wurde, betrdgt die einzufiillende Olmenge
0,9 Liter.

Zuletzt ziehen Sie die Oleinfiillschraube (A) mit 10
Nm an.

SCHMIERKREISLAUF

9
betamotor.com



MOTOR AUS- UND EINBAUEN

10
betamotor.com

2 MOTOR AUS- UND EINBAUEN

2.1 MOTOR AUSBAUEN

Reinigen Sie griindlich das ganze Motorrad und
stellen Sie es auf einen stabilen Stander.

Entfernen Sie den hinteren Kotfliigel.

Haken Sie die Spannfeder (A) auf der Seite der Ab-
gasanlage und die beiden Federn vor dem Zylinder-
kopf (B) aus.

AnschlieBend ziehen Sie den Abgaskriimmer (C)
nach vorne ab.

Entfernen Sie die Schutzplatte unter dem Motor.



‘ MOTOR AUS- UND EINBAUEN

Losen Sie alle elektrischen Steckverbindungen, die

sich zwischen der Lenksdule und dem Benzintank

unter dem Kunststofftankdeckel befinden.

1A Stecker, Steuereinheit zu Kabelstrang Lichtma-
schine

1B Stecker Steuereinheit

2A Stecker, Regler zu Kabelbaum (geregelte Span-
nung)

2B Stecker Regler (geregelte Spannung)

3A Stecker, Regler zu Schwungrad (Wechselspan-
nung)

3B Stecker Regler (Wechselspannung)

4A Stecker, Ausschalterkabel zu Lichtmaschine

4B Stecker, Ausschalterkabel zu Fahrzeugkabel-
baum

5A Stecker, Elektroliifter zu Fahrzeugkabelbaum

5B Stecker Elektroliifter

6A Stecker Thermoschalter

6B Stecker, Thermoschalter zu Fahrzeugkabelbaum

Trennen Sie den Hotstart-Zylinder (A) vom Verga-
serflansch (B), indem Sie die Schelle (C) l6sen und
den Schlauch (D) herausziehen, der ihn mit dem
Vergaserflansch verbindet.

11



‘ MOTOR AUS- UND EINBAUEN

SchlieRen Sie den Hahn am Benzintank, indem Sie
den entsprechenden Drehknopf hineinschrauben.

Losen Sie die Schlduche und den Elektrostecker von
dem elektrischen Benzinhahn (A), nachdem Sie sich
vergewissert haben, dass der Zusatz-/Reservehahn
(B) geschlossen ist (Griff nach unten ziehen).

Entfernen Sie den Kurbelgehduseentliiftungs-

schlauch.

12



‘ MOTOR AUS- UND EINBAUEN

Losen Sie die Schelle, die den Vergaser am Verga-
serflansch aus Gummi hélt.

Losen Sie die Schelle (A), die die Gummimanschet-
te am Filtergehduse hélt, und ziehen Sie den Verga-
ser nach hinten (siehe Pfeil in der Abbildung), bis
er ganz aus der Gummimanschette herausgezogen
ist.

Entfernen Sie die Ritzelabdeckung, indem Sie die
beiden Befestigungsschrauben (A) l6sen.

Nehmen Sie die Kette vom Ritzel ab, nachdem Sie
zuvor die Hinterradachse gel6st haben.

Entfernen Sie die Kupplungsbetdtigung, indem Sie
die drei Befestigungsschrauben (B) herausdrehen.

13



MOTOR AUS- UND EINBAUEN

14
betamotor.com

Stellen Sie eine Auffangwanne unter den Motor
und l6sen Sie die Ablassschraube fiir das Kihlsy-
stem (A).

Offnen Sie dann den Kiihlerdeckel (B), damit die ge-
samte Fliissigkeit aus dem System abflieBen kann.

Losen Sie die Schellen, mit denen die Schlduche
des Kiihlsystems am Zylinder (A) und an der Was-
serpumpe (B) befestigt sind.



‘ MOTOR AUS- UND EINBAUEN

Ziehen Sie den Ziindkerzenstecker ab und l6sen Sie
die obere Befestigungsschraube (A) des Ziindspu-
lenhalters.

Losen Sie die Schrauben, mit denen die Halterung
am Rahmen (A) befestigt ist; I6sen Sie den vorde-
ren Motorbefestigungsbolzen (B) und nehmen Sie
diesen heraus.

15



MOTOR AUS- UND EINBAUEN

Lésen die Befestigungsschraube des Kiihlers und
nehmen Sie dann die ganze Baugruppe Kiihler/Hal-
terung heraus, nachdem Sie zuvor die Stecker fiir
Elektroliifter und Kiihlersensor abgezogen haben.

Nehmen Sie den Bolzen heraus, mit dem der Zylin-
derkopf am Rahmen befestigt ist.

Lockern Sie die Sicherungsmutter des unteren Bol-
zens der Motoraufhangung.

16
betamotor.com



‘ MOTOR AUS- UND EINBAUEN

Entfernen Sie den Schwingenbolzen (A) und ziehen
Sie die Schwinge nach hinten.

Nehmen Sie den unteren Motorbefestigungsbolzen
(B) heraus, und heben Sie den Motor aus dem Rah-
men.

2.2 MOTOR EINBAUEN

Zum Einbau des Motors fiihren Sie die oben be-
schriebenen Arbeitschritte in umgekehrter Reihen-
folge durch. Beachten Sie bei den Anzugsmomen-
ten die entsprechende Tabelle.

Sobald der Motor wieder vollstandig eingebaut ist,
befiillen Sie das Kiihlsystem (iber den Kiihler mit
Kiihlmittel, bis Fliissigkeit aus der Entliiftungs6ffnung
auf der linken Seite des Zylinderkopfs kommt.
Ziehen Sie die Entlliftungsschraube fest, und fiillen
Sie weiter Flussigkeit in den Kiihler, bis sie die Aus-
buchtung in der Néhe des Deckels erreicht. Insge-
samt miissen 0,6 Liter eingefiillt werden.

ACHTUNG

Lassen sie den motor nicht mit an der lichtmaschi-
ne angeschlossenem spannungsregler laufen, wenn
nicht auch der fahrzeugkabelbaum (zentralanlage)
angeschlossen ist. Andernfalls kann der spannungs-
regler beschddigt werden.

17



ZERLEGEN

18
betamotor.com

Bevor Sie anfangen, den Motor zu zerlegen, sollten
Sie unbedingt auch das folgende Kapitel iiber den
Zusammenbau lesen, denn dort werden alle Kon-
trollen beschrieben, denen die einzelnen Kompo-
nenten zu unterziehen sind.

3.1 OL ABLASSEN

Entfernen Sie die Olablassschraube und lassen Sie
das Ol in eine Auffangwanne abflieRen.

Nehmen Sie die Olffilter auf linken (1) und rechten
(2) Kurbelgeh&dusehilfte heraus, nachdem Sie zu-
ndchst die Filterdeckel entfernt haben.



3.2 ZUNDUNG

Losen Sie die 7 Befestigungsschrauben der
Schwungradabdeckung und entfernen Sie die Ab-
deckung zusammen mit dem Stator und dem Ziind-
geber, die daran befestigt sind.

3.3 ZYLINDERKOPF

Entfernen Sie die Sicherungsscheibe von der OT-Ar-
retierschraube und suchen Sie den oberen Totpunkt
(OT) zwischen Verdichtungs- und Verbrennungstakt.
An diesem Punkt sind alle Ventile vollsténdig ge-
schlossen, so dass der ganze Steuerungsmechanis-
mus unbelastet ist.

Um den OT zu finden, setzen Sie eine Messuhr mit
passender Aufnahme in die Ziindkerzenéffnung;
dann drehen Sie das Schwungrad von Hand, bis
die Messuhr anzeigt, dass der Kolben den héchsten
Punkt erreicht hat.

AnschlieBend ziehen Sie die Kurbelwellen-Arretier-
schraube ohne die Sicherungsscheibe wieder fest;
tberpriifen Sie, dass die Kurbel blockiert ist, indem
Sie versuchen, das Schwungrad zu drehen.

Ziehen Sie das Ritzel vom abtriebsseitigen Ende
der Nebenwelle ab, nachdem Sie zuerst den Siche-
rungsring entfernt haben, und entfernen Sie dann
auch den zweiten Sicherungsring hinter dem Ritzel.

ZERLEGEN

19
betamotor.com



‘ ZERLEGEN

Entfernen Sie die Ventildeckel und schrauben Sie
alle Zylinderkopfdeckelschrauben heraus: 2 Schrau-
ben M6x25 (A), 4 Schrauben M6x55 (B) und 4
Schrauben 4 M6x35 (C).

Entfernen Sie den Zylinderkopfdeckel und danach
den Nockenwellendeckel. Wenn das schwer geht,
kénnen Sie mit einem Gummihammer auf die La-
schen auf der linken Motorseite schlagen, damit
sich der Deckel vom Zylinderkopf 16st. Wenn Sie die
Kipphebel kontrollieren wollen, schrauben Sie die
Stopfen der Kipphebelaufnahmen ab und ziehen Sie
dann die Wellen heraus, indem Sie eine M4-Schrau-
be benutzen, die von der Steuergehduseseite her in
die Wellen eingeschraubt wird. Dies sollten Sie tun,
solange der Deckel noch auf dem Zylinderkopf sitzt
und durch die Schrauben gehalten wird. Dann kén-
nen sich die Kipphebelwellen nicht drehen, was das
Eindrehen der Ausziehschraube erleichtert.

Bevor Sie mit dem Ausbau der Nockenwelle begin-
nen, missen Sie sich um die Wasserpumpe kiim-
mern. Der Grund dafiir ist, dass die Steuerkette das
Wasserpumpenrad so weit blockiert, dass der Aus-
bau der Wasserpumpenwelle erleichtert wird.

Nachdem Sie den Wasserpumpendeckel mitsamt
Befestigungsschrauben abgenommen haben, miis-
sen Sie den Sicherungsring, der das Laufrad hilt, so-
wie das Laufrad selbst demontieren. AnschlieBend
verwenden Sie das Spezialwerkzeug (A), um die
Wassenpumpenwelle von dem tiber die Steuerkette
angetriebenen Zahnrad abzuschrauben.

20



Demontieren Sie den Steuerkettenspanner, indem
Sie die beiden Befestigungsschrauben |6sen.

Entfernen Sie die Nockenwelle und die Nockenwel-
lenlager vom Zylinderkopf; achten Sie dabei darauf,
dass die Steuerkette nicht ins Steuergeh&use fallt.
Zur Inspektion und zum Zerlegen der Nockenwelle
sieche die Angaben im Kapitel Zusammenbau.

Nehmen Sie die Wasserpumpenwelle ab; achten
Sie dabei darauf, dass das Zahnrad nicht ins Kur-
belgehduse féllt. Ziehen Sie die feste Steuerketten-
schiene heraus.

Losen Sie die Zylinderkopfmuttern, die auf die Steh-
bolzen geschraubt sind, sowie die Schraube auf der
Wasserpumpenseite. AnschlieBend nehmen Sie
den Zylinderkopf und die Zylinderkopfdichtung ab,
wobei darauf zu achten ist, auch die Passstifte zu
entfernen.

Falls die Lager der Wasserpumpenwelle ausge-
tauscht werden missen, ziehen Sie das auf der Au-
Benseite heraus, indem Sie es mit einem Stopfen
zum Innern des Steuergehduses hin schieben, bis
es ganz frei ist. Fiir das innere Lager verwenden Sie
einen Gleithammer mit passendem Innenabzieher.

ZERLEGEN

1

21
betamotor.com



‘ ZERLEGEN

22

3.4 ZYLINDER

Ziehen Sie den Zylinder nach oben, bis der Kolben-
bolzen zu sehen ist. Entfernen Sie den Sicherungs-
ring und ziehen Sie den Kolbenbolzen so weit her-
aus, bis das Pleuel frei ist.

Auf diese Weise kénnen Sie Zylinder und Kolben
herausnehmen, ohne sie trennen zu miissen. Zy-
linder und Kolben brauchen nur dann getrennt zu
werden, wenn Arbeiten oder Messungen an den
einzelnen Teilen durchgefiihrt werden sollen (siehe
den diesbeziiglichen Abschnitt im Kapitel Zusam-
menbau).

3.5 SCHWUNGRAD

Losen Sie die Schwungradmutter (A) und ziehen
Sie das Schwungrad mit dem dafiir vorgesehenen
Schwungradabzieher (B) ab. Schrauben Sie den Ab-
zieher in das Gewinde im Schwungrad und ziehen
Sie dieses ab, indem Sie die Schraube in der Mitte,
die sich an der Kurbelwelle abstiitzt, anziehen.



3.6 OLPUMPE (LINKES KURBELGEHAUSE)

Nehmen Sie den Deckel der linken Olpumpe (2) ab,
nachdem Sie zundchst die Befestigungsschrauben
(1) gelost haben. Dann ziehen Sie mit einer Seeger-
ringzange den AuBBenrotor (4) heraus, nachdem Sie
den Stift (3) entfernt haben. AnschlieBend nehmen
Sie den Innenrotor (5) und den O-Ring (6), der den
Deckel abdichtet, heraus.

ZERLEGEN

23
betamotor.com



ZERLEGEN

3.7 KUPPLUNG

Lésen Sie die Befestigungsschrauben des Kupp-
lungsdeckels (1) und des Offilterdeckels (2) und
nehmen Sie die beiden Deckel mit den entspre-
chenden O-Ringen ab. AnschlieBend l6sen Sie die
Schrauben, die das Kupplungsgehduse (3) halten,
nachdem Sie zuvor den Kickstarterhebel entfernt
haben.

Losen Sie die Schrauben (1) der Kupplungsfedern
(3) uber Kreuz, damit sich die Kupplungslamellen
(8) nicht verkanten, wenn die Federn entspannt
werden.

24
betamotor.com



AnschlieBend ziehen Sie der Reihe nach die spezi-
ellen Sicherungsscheiben (2), die Federn (3) und
die Kupplungsdruckplatte (4) heraus. Danach ent-
fernen Sie die Kupplungslamellen (8) und den Aus-
rickbolzen (7), das Nadellager (6) und die zugeho-
rige Sicherungsscheibe (5).

Offnen Sie mit einem Schraubenzieher die Zungen
des Sicherungsblechs (10) der Befestigungsmutter
(9) fiir die Kupplungsnabe (11) und I6sen Sie die
Mutter unter Verwendung des speziellen Halte-
werkzeugs fiir die Kupplungsnabe.

‘ ZERLEGEN

25



‘ ZERLEGEN

26

Ziehen Sie die Kupplungsnabe (11), die Anlauf-
scheibe (12), den Kupplungskorb (13), die Buchse
(14) und die Anlaufscheibe (15) heraus.

3.8 PRIMARANTRIEB

Losen Sie die Kurbelwellenmutter (1) und ziehen
Sie das Zahnrad des Primarantriebs (2) ab.
Entfernen Sie auch die Sicherungsscheibe zwischen
diesen beiden Teilen.



ZERLEGEN

3.9 KICKSTARTER

Ziehen Sie die komplette Kickstarterwelle (1) mit
der Anlaufscheibe (2) heraus; achten Sie dabei dar-
auf, dass sie nicht auseinanderfillt.

Hinweis: Seien Sie vorsichtig, wenn Sie die Kickstar-
ter-Riickholfeder aus der Aufnahme nehmen. Sie ist
vorgespannt und kann Verletzungen verursachen,
wenn sie plétzlich in die Ruhestellung zuriickspringt.

Demontieren das Kickstarter-Zwischenrad (5),
nachdem Sie zundchst den Sicherungsring (3)
entfernt haben. Nehmen Sie gleichzeitig auch die
beiden Anlaufscheiben (4, 6) vor und hinter dem
Zwischenrad von der Welle. Entfernen Sie den Kick-
starter-Anschlag (8), nachdem Sie die zugehdrigen
Befestigungsschrauben (7) gel6st haben.

Hinweis: Um das Herausnehmen des Anschlags zu
erleichtern, kénnen Sie ihn erwdrmen, damit die
Schraubensicherung auf den beiden Befestigungs-
schrauben wieder weich wird.

3.10 SCHALTUNG

@ =
(=Y 4

betamotor.com



‘ ZERLEGEN

28

Ziehen Sie die Schaltwelle (1) heraus, wobei Sie
die bewegliche Klinke mit einem Schraubenzieher
zurtickdriicken, damit sie dem Schaltstern nicht im
Wege ist.

Ziehen Sie das Zwischenrad (5) mit der zugehdrigen
Anlaufscheibe (4) ab, nachdem Sie zunéchst den
Sicherungsring (3) entfernt haben.

Losen Sie die Befestigungsschraube (6) des Schalt-
sterns (7) und nehmen Sie diesen heraus, indem
Sie den Arretierhebel zur Seite bewegen.

Losen Sie die Befestigungsschraube (8) und ziehen
Sie zuerst den Drehzapfen (9) und dann den Arre-
tierhebel (10) heraus.

3.1 OLPUMPE (RECHTES KURBELGEHAUSE)

Ziehen Sie das Olpumpenrad (2) ab, nachdem Sie
zundchst den Sicherungsring (1) entfernt haben.

Entfernen Sie den Stift (3), der die Bewegung vom
Zahnrad (2) auf die Olpumpenwelle (8) iibertragt,
und anschlieBend auch die Anlaufscheibe (4). Neh-
men Sie den Olpumpendeckel (7) ab, nachdem Sie
die Befestigungsschrauben (5, 6) geldst haben.
Ziehen Sie die Olpumpenwelle (8) zusammen mit
dem Stift (9) heraus and bauen Sie die Rotoren der
Olpumpe (10) entsprechend den Anweisungen fiir
die Olpumpe in der linken Kurbelgehdusehilfte
aus.



ZERLEGEN

3.12 STEUERRAD

Nachdem Sie die Steuerkette entfernt haben, kon-
nen Sie die nach Losen der Befestigungsschraube
(1) die bewegliche Schiene (3) und die Buchse (2)
herausnehmen.

Entfernen Sie die Scheibenfeder (4) mit einem Mei-
Bel aus der Nut im kupplungsseitigen Kurbelwelle-
nende und ziehen Sie dann das Steuerrad (5) ab.

3.13 KURBELGEHAUSE OFFNEN

Entfernen Sie die Kugel und die Kupplungsstange.
Losen Sie alle 11 Schrauben, die das Kurbelgehduse
zusammenhalten.

29
betamotor.com



ZERLEGEN

30
betamotor.com

Sobald Sie die ZylinderfuRdichtung entfernt haben,
kénnen Sie zum Offnen des Kurbelgehduses das
dafiir vorgesehene Spezialwerkzeug verwenden,
das Sie auf der linken Kurbelgehdusehidlfte in die
Gewindebohrungen fiir die Befestigungsschrauben
der Schwungradabdeckung einschrauben.

Drehen Sie den Motor so, dass die rechte Kurbelge-
hdusehdlfte nach unten zeigt. Dann drehen Sie die
Schraube am Ende des Spezialwerks so weit hin-
ein, bis die beiden Kurbelgehdusehélften getrennt
sind, wonach Sie die linke Kurbelgehédusehélfte von
Hand abnehmen kdnnen.

3.14 GETRIEBE UND SCHALTUNG

Ziehen Sie die Schaltgabelwellen (1) und die Schalt-
walze (2) heraus.



Entfernen Sie die Schaltgabeln (3) und ziehen Sie
dann Haupt- und Nebenwelle als Einheit, mit allen
Zahnradern, heraus.

3.15 KURBELWELLE

Setzen Sie die Auflage (A) (im Lieferumfang des
Spezialabdriickers fiir das Kurbelgehduse enthal-
ten) auf das kupplungsseitige Kurbelwellenende, so
dass der Kurbelwellenabzieher (dasselbe Werkzeug
wie der Abdriicker) eine ebene Flache hat, gegen
die er driicken kann.

Montieren Sie den Abdriicker an der rechten Kur-
belgehdusehdlfte, indem Sie ihn in den Gewinde-
bohrungen fiir die Schrauben des Kupplungsgehdu-
ses befestigen. Dann schrauben Sie die Schraube
am Ende des Spezialwerkzeugs so weit hinein, bis
die Kurbelwelle abgezogen ist.

Wenn die Lager ersetzt werden miissen, erwdrmen
Sie das Kurbelgehduse auf 150°C. Bei dieser Tem-
peratur lassen sich die Lager leicht herausnehmen.

‘ ZERLEGEN

31



ZUSAMMENBAU

32
betamotor.com

4.1 RECHTES KURBELGEHAUSE

Erwdrmen Sie das Kurbelgehause im Ofen auf 150°.
Setzen Sie die Kugellager in die Lagersitze (Haupt-
lager 1, Hauptwellenlager 2, Nebenwellenlager 3,
Schaltwalzenlager 4) und treiben Sie sie mit einer
Presse und einem passenden Dorn bis zum An-
schlag; achten Sie dabei darauf, dass das Gehduse
wédhrend der ganzen Zeit auf einer ebenen Flache
aufliegt. Der Lagersitz des Nadellagers (Schaltwelle
5) hat keinen Anschlag: das Lager kann biindig zu
der einen oder der anderen Seite der Geh&dusehélf-
te ausgerichtet werden.

Sollte sich nach dem Abkiihlen des Geh&uses der
AuBenring eines Lagers in seinem Sitz drehen, muss
das Kurbelgehduse ausgetauscht werden.

Hinweis: Priifen Sie vor dem Montieren der Lager
den VerschleilSzustand der Wdlzkérper und vergewis-
sern Sie sich, dass die Kugeln korrekt in den Bahnen
laufen.

Verwenden Sie eine Presse, um die Welle (6) fir
das Kickstarter-Zwischenrad auf der rechten Seite
einzusetzen, solange das Gehduse noch warm ist.
Montieren Sie den Entlliftungsstutzen (7) unter Ver-
wendung einer mittelfesten Schraubensicherung.

Montieren Sie die Oldiisen (8) und sichern Sie das
Schaltwalzenlager (4) mit den zugehérigen Schrau-
ben (9), die Sie mit einer mittelfesten Schraubensi-
cherung versehen und mit 10 Nm anziehen.



ZUSAMMENBAU

Setzen Sie den Ol-Expansionsstopfen (10) ein und
treiben Sie ihn mit einem geeigneten Splinttreiber
bis zum Anschlag, nachdem Sie kontrolliert haben,
dass die Olkanéle nicht verstopft sind (Durchblasen
mit Druckluft).

niedrig fest

Vergewissern Sie sich, dass die Olpumpenaufnah-
me keine Riefen oder Verschleierscheinungen
(Fressen) aufweist.

Montieren Sie das Oliiberdruckventil (11).

Hinweis: Vergewissern Sie sich, dass Anzahl und Dik-
ke der Sicherungsscheiben (12x18x1, 12x18x1.5) fiir
das Oliiberdruckventil mit den Werksvorgaben iiber-
einstimmen.

Montieren Sie den Kurbelwellendichtring (12), in-
dem Sie ihn aullen einfetten, damit er leichter ein-
zusetzen ist. Driicken Sie ihn, mit der offenen Seite
nach innen, in den Sitz, bis er biindig abschlief3t.

Hinweis: Denken Sie daran, Wellendichtringe auBen
immer einzufetten, um das Einsetzen zu erleichtern.

33
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

34
betamotor.com

4.2 LINKES KURBELGEHAUSE

Montieren Sie die Lager (Hauptlager 1, Hauptwel-
lenlager 2, Nebenwellenlager 3, Nadellager Schalt-
welle 4) auf dieselbe Weise wie bei der rechten Ge-
hédusehilfte.

Hinweis: Benutzen Sie bei der Montage des Hauptla-
gers auf der gegeniiberliegenden Seite eine Unterla-
ge, damit die ebene Oberfliche des Sitzes unter der
Last der Presse nicht zu stark beansprucht wird.

Montieren Sie die Dichtringe fiir Kurbelwelle (5),
Nebenwelle (6) und Schaltwelle (7), alle mit der
offenen Seite nach innen. Denken Sie daran, die
AulBlenseite einzufetten, um das Einsetzen zu er-
leichtern.

Setzen Sie den Ol-Expansionsstopfen ein und trei-
ben Sie ihn mit einem geeigneten Splinttreiber bis
zum Anschlag.



ZUSAMMENBAU

Vergewissern Sie sich, dass die Olpumpenaufnah-
me keine Riefen oder Verschleierscheinungen
(Fressen) aufweist. Blasen Sie Druckluft durch alle
Olkanéle, um sie zu reinigen, und kontrollieren Sie,
dass sie nicht verstopft sind.

Hinweis: Priifen Sie vor dem Montieren der Lager
den VerschleilSzustand der Wdlzkérper und vergewis-
sern Sie sich, dass die Kugeln korrekt in den Bahnen
laufen.

4.3 KUPPLUNGSGEHAUSE

Setzen Sie den Dichtring fiir die Kickstarterwelle (1)
mit der offenen Seite nach innen in seinen Sitz und
vergewissern Sie sich, dass er bis zum Anschlag ein-

gefiihrt ist. o

Schraubensicherung
niedrig fest

35
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

36
betamotor.com

Setzen Sie den Kurbelwellendichtring (2) mit der
offenen Seite nach innen in seinen Sitz. Denken
Sie daran, die AuBenseite einzufetten, um das Ein-
setzen zu erleichtern. Sichern Sie den Dichtring mit
der dafiir vorgesehenen Platte und ziehen Sie die
Schrauben mit 3 Nm an, nachdem Sie eine mittelfe-
ste Schraubensicherung aufgetragen haben.
Montieren Sie den Olfilterstutzen(3) mitsamt O-
Ring.

Hinweis: Die Montage des Stutzens erfolgt per Pres-
spassung.

VerschlieBen Sie die Olkanéle, indem Sie die spezi-
ellen Expansionsstopfen (4) mit einem Splinttreiber
hineindriicken.

Vergewissern Sie sich, dass der Olkanal frei ist
(Durchblasen mit Druckluft).

Setzen Sie die Olstandsschraube (5) ein und ziehen
Sie diese mit 10 Nm an.



4.4 GETRIEBE UND SCHALTUNG

Vor dem Zusammenbau der Getriebehauptwelle

und -nebenwelle sind folgende Kontrollen durch-

fihren:

- Kontrolle der Gleitflaichen von Haupt- und Neben-
welle auf VerschleiB.

- Kontrolle der Zahnradzéhne auf Anzeichen von
Pitting oder starkerem Verschleif} (A).

- Kontrolle, dass die Klauen auf den Zahnrddern
nicht rundgeschliffen sind (B).

- Kontrolle der Nuten fiir die Schaltgabeln auf Ver-
schleiB (C).

- Kontrolle aller Teile auf Leichtgangigkeit.

Hinweis: Reinigen und é6len Sie alle Teile wéhrend
des Zusammenbaus mit einem geeigneten Motorol.
Hinweis: Beim Zusammenbau des Getriebes sollten
grundsdtzlich immer neue Sicherungsringe verwen-
det werden.

4.4.1 Hauptwelle

Stellen Sie die Welle (1) mit dem verzahnten Ende
nach unten und schieben Sie dann von oben der
Reihe nach die folgenden Teile auf die Welle:

- Losrad 5. Gang (2) mit den Klauen nach oben, ge-
folgt von der zugehorigen Nutscheibe (3). Sichern
Sie die Teile mit dem Sicherungsring (4). Dieser
muss so aufgesetzt werden, dass die Seite ohne
Eckenrundung nach oben zeigt.

- Verschiebbares Doppelzahnrad 2./3. Gang (5) mit
dem groBeren Rad nach unten, Anlaufscheibe
17x20.5x1 (6).

- Losrad 4. Gang (7) mit den Aufnahmen fiir die
Klauen nach unten, Distanzsttick (8), Anlaufschei-
be 15x25x1 (9).

Hinweis: Kontrollieren Sie die Zahnrédder auf Leicht-
gdngigkeit.

Hinweis: Tragen Sie zwischen Welle und Zahnréddern
Molykote-Fett auf.

ZUSAMMENBAU

37
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

38
betamotor.com

4.4.2 Nebenwelle

Stellen Sie die Welle (1) mit dem verzahnten Ende

nach unten, nachdem Sie die Sicherungsscheibe

20x27x1 (2) und das Distanzstlick (3) aufgesetzt
und gesichert haben, so dass sie bei der Montage
der anderen Teile nicht herunterfallen kénnen.

AnschlieBend schieben Sie die Teile von oben in fol-

gender Reihenfolge auf die Welle:

- Verschiebbares Zahnrad 4. Gang (4) mit den Klau-
en nach oben, Anlaufscheibe 22.2x29x1 (5).

- Buchse (6), Losrad 2. Gang (7) mit der flachen
Seite nach unten, Nutscheibe (8), Anschlagschei-
be (9) mit der Riffelung nach unten.

- Nutbuchse (10), Losrad 3. Gang (11) mit der fla-
chen Seite nach oben, Nutscheibe (8), Sicherungs-
ring (12).

- Verschiebbares Zahnrad 5. Gang (13) mit der Nut
fur die Schaltgabel nach unten, Anlaufscheibe
17x24x0.5 (14).

- Buchse (15), Losrad 1. Gang (16) mit der konkave-
ren Seite nach unten.

Hinweis: Kontrollieren Sie die Zahnrdder auf Leicht-
gdngigkeit.

Hinwesis: Tragen Sie zwischen Welle und Zahnréddern
Molykote-Fett auf.

Setzen Sie die Hauptwelle (A) und die Nebenwel-
le (B) als Einheit in die entsprechenden Lager der
rechten Kurbelgehdusehilfte.

Kontrollieren Sie den VerschleiBzustand der Kon-
taktflachen zwischen den Schaltgabeln und den
Nuten, in denen sie in den Zahnradern laufen (A),
und zwischen den Stiften und den Nuten in der
Schaltwalze (B).

Stecken Sie die zuvor eingefetteten Stifte (2) in die
Schaltgabeln (1).



ZUSAMMENBAU

Setzen Sie die kompletten Schaltgabeln in das Ge-
triebe, indem Sie sie in ihren Fiihrungen in den
Zahnrddern positionieren.

Kontrollieren Sie die Fiihrungen in der Schaltwalze
auf VerschleiB. Positionieren Sie die Walze in ihrem
Lager und die Stifte in den Fiihrungen. Driicken Sie
die beiden Wellen durch die Schaltgabeln; achten
Sie dabei darauf, die ldngere Welle fiir die Gabel auf
der Nebenwelle zu verwenden.

Hinweis: Bevor Sie die Schaltgabelwellen einsetzen,
sollten Sie sich vergewissern, dass sich die Schaltga-
beln frei auf den Wellen bewegen, und die Wellen
auf Verschlei3 kontrollieren.

Hinweis: Denken Sie immer daran, die miteinander
in Beriihrung kommenden Teile (Stifte/Schaltwal-
zennuten, Schaltgabeln/Zahnrédder usw.) zu 6len.
Hinweis: Drehen Sie die beiden Getriebewellen von
Hand durch, um sicherzustellen, dass alles einwand-
frei funktioniert.

39
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

40
betamotor.com

4.5 MONTAGE KURBELWELLE

Falls die Kurbelwelle zwecks Austausch des Pleu-
els oder zur Kontrolle des VerschleiBzustands des
Rollenkéfigs und des Kurbelzapfens zerlegt wurde,
miissen Sie beim anschlieBenden Zusammenbau
darauf achten, dass die Offnungen der Olkanile
im Kurbelzapfen (A) und in der kupplungsseitigen
Kurbelwellenhélfte (B) exakt auf einer Linie liegen.
Ein fehlerhafter Zusammenbau kann eine schlech-
te Schmierung im Bereich des Pleuelfues und da-
durch eine Beschadigung des Rollenlagers zur Folge
haben.

Kontrollieren Sie die Ausrichtung der Achsen der
Kurbelwellenhélften, indem Sie die Kurbelwelle zwi-
schen zwei Spitzen oder in einer dhnlichen Vorrich-
tung lagern und mit zwei Messuhren (1), die an den
Kontaktflachen fiir die Hauptlager (2) positioniert
werden, die maximale Abweichung wahrend einer
kompletten Kurbelwellenumdrehung messen.

Der Grenzwert betrdgt 0.08mm.

Falls zwischen den Punktmessungen der beiden
Kurbelwellenhélften eine variable Differenz festge-
stellt wird, kann dies darauf zurlickzufiihren sein,
dass die Kurbelwelle selbst verdreht ist.

Der Grenzwert fiir diese Differenz betragt
0.03mm.

Zu kontrollieren ist auch das PleuelfuBB-Seitenspiel,
dessen Wert im folgenden Bereich liegen muss:

Empfohlenes Spiel: 0.15-0.35mm
Maximales Spiel: 0.50mm



4.6 KURBELGEHAUSE SCHLIESSEN

Erwdrmen Sie das Hauptlager in der rechten Kur-
belgehdusehélfte, um die Kurbelwelle leichter ein-
setzen zu kdnnen.

Schieben Sie das Distanzstiick (1) auf die Kurbel-
welle und die Passstifte in die Locher (2).

Fetten Sie den Kurbelwellenabschnitt ein, der in
den Wellendichtring in der linken Kurbelgehduse-
hélfte (1) geschoben werden soll, und setzen Sie
die Kurbelgehdusedichtung ein, wobei Sie diese im
Zylinderbereich (2) durchschneiden, damit sie beim
Zusammenbau nicht dem Pleuel im Wege ist.

Hinweis: Bestreichen Sie die Dichtungsflidche des
rechten Kurbelgehduses mit etwas Fett, damit die
Dichtung besser haftet.

Hinweis: Jedes Mal, wenn das Kurbelgehduse gedff-
net wird, sollten grundsdtzlich auch die Dichtungen
ersetzt werden.

Nach Erwdrmung des linken Hauptlagers setzen Sie
die linke Kurbelgehdusehilfte auf die rechte Halfte;
pressen Sie dann die beiden Hélften durch Schlage
mit einem Gummihammer zusammen, bis sie kor-
rekt positioniert sind.

ZUSAMMENBAU

41
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

42
betamotor.com

Drehen Sie Haupt- und Nebenwelle von Hand
durch, um zu tiberpriifen, dass das Getriebe korrekt
funktioniert, und die Leichtgdngigkeit aller Kompo-
nenten zu verifizieren.

Hinweis: Kontrollieren Sie den korrekten Sitz des
Dichtrings der Nebenwelle, nachdem das Kurbelge-
hduse geschlossen wurde.

Setzen Sie die Schrauben gemél der Abbildung ein
und ziehen Sie sie mit 10 Nm an.

Schneiden Sie das tiberstehende Stiick der Zylinder-
fuBdichtung sauber ab, ohne dabei die Auflagefla-
che des Zylinders zu beschadigen.

Schlagen Sie mit einem Gummihammer ein paar
Mal in axialer Richtung auf die beiden Kurbelwel-
lenenden, um die durch das Erwdrmen erzeugten
Restspannungen im Kurbelgehduse abzubauen.

4.7 SCHALTUNG

Der Zusammenbau der Schaltwelle beinhaltet die

folgenden Schritte:

- Spannen Sie die Welle (1) mit dem geriffelten
Ende nach oben ein.

- Montieren Sie die bewegliche Klinke (2) mit dem
Stift nach unten und fiihren Sie dann den Stift in
die entsprechende Offnung der festen Klinke ein.

- Setzen Sie die Feder (3) mit einem Ende in die
Aufnahme in der Welle (A), mit dem anderen auf
die Nase (B) der beweglichen Klinke.

- Montieren Sie die Federfiihrung (4) und die Riick-
holfeder (5), indem Sie diese mit beiden Enden
(C) am Stift der festen Klinke (D) einhaken.



ZUSAMMENBAU

Nachdem Sie die Schaltwelle montiert haben, kon-
trollieren Sie das Axialspiel zwischen den beiden -
Klinken: es muss zwischen 0.50mm und 0.70mm :[
betragen. Falls dieser Wert tiberschritten wird, ist |
die bewegliche Klinke zu ersetzen. = )

LY

—

Setzen Sie die Feder (1) und den Arretierhebel (2)
in ihre Aufnahme und blockieren Sie sie mit dem
Drehzapfen (3). Sichern Sie das Ganze mit der(»)
Schraube M6x25 (4) und ziehen Sie diese mit 10
Nm an, nachdem Sie eine mittelfeste Schraubensi-
cherung aufgetragen haben.

Schieben Sie den Arretierhebel zur Seite und mon-
tieren Sie den Schaltstern (5). Sichern Sie das Gan-
ze mit der Schraube M6x35 (6) und ziehen Sie
diese mit 10 Nm an, nachdem Sie eine mittelfeste
Schraubensicherung aufgetragen haben.

43
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

44
betamotor.com

Schraubensicherung
niedrig fest

Setzen Sie die gut eingedlte Schaltwelle in die ent-
sprechenden Rollenlager und driicken Sie die be-
wegliche Klinke zuriick, so dass sie die korrekte
Position gegen den Schaltstern einnehmen kann
und die Schaltwelle ganz an den Anschlag kommt.
Bevor Sie diese Teile zusammenbauen, missen Sie
die Anlaufscheibe 14x30x1 auf die Welle setzen.
Richten Sie die Welle so aus, dass sich die Enden
der Feder (A) auf beiden Seiten der Haltenase (B)
am Kurbelgehéuse befinden.

Montieren Sie den Schalthebel und testen Sie die
Funktion des Getriebes, indem Sie die Hauptwelle
von Hand drehen und alle Génge durchschalten.

4.8 STEUERRAD

Montieren Sie das Steuerrad (1), nachdem Sie
die AuBenfldchen, die mit dem Wellendichtring in
Kontakt kommen, ausreichend eingefettet haben.
Sichern Sie das Steuerrad mit der Scheibenfeder
(2); wenn nétig, schlagen Sie ein paar Mal mit dem
Gummihammer darauf, um den korrekten Sitz si-
cherzustellen.

Montieren Sie die bewegliche Steuerkettenschie-
ne (3) mitsamt der Buchse (4) und sichern Sie das
Ganze mit der Schraube M6x25 (5), nachdem Sie
eine mittelfeste Schraubensicherung aufgetragen
haben. Ziehen Sie die Schraube mit 10 Nm an.
Montieren Sie die Steuerkette, indem Sie diese um
das Steuerrad und durch den Schlitz im Steuerge-
hause fiihren.



ZUSAMMENBAU

4.9 OLPUMPEN

Hinweis: Die Pumpen sind sowohl auf dem AuBen-
rotor (A) als auch auf dem Innenrotor (B) mit Mar-
kierungen versehen. Wéhrend des Zusammenbaus
mdissen diese beiden Markierungen auf derselben
Seite der Pumpe bleiben und immer zum Inneren
der Pumpenaufnahme zeigen.

Stellen Sie das Motorunterteil so hin,
dass die Aullenseite der rechten Kur-
belgehdusehalfte nach oben zeigt. Set-
zen Sie die gut eingedlte Pumpe (1) in
die Aufnahme in der rechten Kurbelge-
hdusehailfte, und zwar mit den Markie-
rungen nach innen, so dass diese nach
dem Einbau der Pumpe nicht mehr zu
sehen sind.

Setzen Sie die Welle (2) so ein, dass
das Stiick mit den zwei Offnungen
nach oben zeigt, und stecken Sie den
Stift (3) in die zweite Offnung von
oben.

Kontrollieren Sie mit einer Fiihlerlehre den Abstand
zwischen Innen- und AuBenrotor. Falls das Spiel
den zuldssigen Wert tiberschreitet, muss die Pumpe
ausgetauscht werden.

Maximales Spiel 0.20mm.

45
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

46
betamotor.com

Messen Sie, ebenfalls mit einer Fiihlerlehre, auch
den Abstand zwischen Auflenrotor und Pumpen-
aufnahme.

Standardspiel 0.09-0.23mm.

Messen Sie das Axialspiel, d. h. die Differenz zwi-
schen der Tiefe der Pumpenaufnahme im Kurbelge-
héduse und der Dicke des AuBenrotors.

Standardspiel 0.05-0.10mm.

Setzen Sie den Deckel (4) auf, nachdem Sie die Off-
nung mit dem Ol-Expansionsstopfen (5) verschlos-
sen haben, und ziehen Sie die Schrauben M6x20
(6) und M6x15 (7) auf 10 Nm an.

Nachdem Sie die Sicherungsscheibe (8) und den
Stift (9) in das obere Loch in der Welle (2) gesteckt
haben, sichern Sie das Antriebszahnrad (10) mit
dem Sicherungsring (11). Vergewissern Sie sich,
dass das Zahnrad korrekt positioniert ist: die Seite
mit dem gréReren erhohten Teil muss nach unten
zeigen.

Drehen Sie das Zahnrad (10) von Hand und kon-
trollieren Sie, dass sich die Pumpe ohne grof3en
Kraftaufwand bewegen ldsst.

Stellen Sie das Motorunterteil so hin, dass die linke
Kurbelgehdusehalfte nach oben zeigt, und montie-
ren Sie die zuvor gut eingedlte Pumpe (12).

Setzen Sie den Stift (13) ein und fiihren Sie die
Spielkontrolle genau wie bei der Pumpe in der lin-
ken Gehdusehdlfte durch.

Setzen Sie den O-Ring (14) in die Nut und schlie-
Ben Sie den Deckel (15) der Pumpe.

Ziehen Sie die Schrauben M6x14 (16) mit 10 Nm
an. Drehen Sie das Zahnrad (10) von Hand und
kontrollieren Sie, dass es einwandfrei lauft.



Setzen Sie beiden Filter (17) in die entsprechenden
Offnungen, nachdem Sie sie eingeélt und die O-
Ringe (18) eingesetzt haben.

Hinweis: Die beiden Filter haben innen einen koni-
schen Hohlraum. Benutzen Sie einen Splinttreiber
mit konischer Spitze, um die Montage zu erleichtern.

Setzen Sie die O-Ringe (19) ein und montieren Sie
die Filterdeckel (20) mit einem Anzugsmoment von
10 Nm. VerschlieBen Sie dann die Olablasséffnung
mit der Dichtung 16x22.5x1 und der Olablassschrau-
be (21), die mit 20 Nm anzuziehen ist.

ZUSAMMENBAU

47
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

Schraubensicherung
niedrig fest

4}}';;‘::"
%y:i_;ny»

331 8% Y

):‘z-, '
3

48
betamotor.com

4.10 KICKSTARTER

4.10.1 Vormontage der kickstarterwelle

Spannen Sie die Kickstarterwelle (2) mit dem ver-
zahnten Ende nach unten ein und schieben Sie von
oben die Kickstartermuffe (3) auf, wobei Sie den
genuteten Abschnitt mit Molykote-Fett einfetten.
Montieren Sie die Feder (4) und die Anlaufscheibe
20x30x0.5 (5) und sichern Sie sie mit dem Siche-
rungsring (6).

Hinweis: Achten Sie darauf, die Muffe so zu montie-
ren, dass die relative Stellung der Offnung (A) zur
Sicherung der Riickholfeder (11) der Abbildung ent-
spricht.

Stellen Sie die Kickstarterwelle (2) so, dass das ge-
riffelte Ende nach oben zeigt, und montieren Sie die
Anlaufscheibe 16x25x0.5 (7), das Rollenlager (8),
das Zahnrad (9) (mit der Klauenseite nach unten)
und die Anlaufscheibe 16x25x0.5 (10). Montieren
Sie die Riickholfeder (11), sichern Sie das Ende in
der entsprechenden Offnung (A) und montieren
Sie dann das Distanzstiick, so dass die Aussparung
fir die Feder nach unten zeigt. Befestigen Sie den
Anschlag (14) mit zwei M6x20-Schrauben. Tragen
Sie Schraubensicherung auf die Gewinde auf und
ziehen Sie die Schrauben mit 8 Nm an.



4.10.2 Kickstarter zusammenbauen

Setzen Sie die Kickstarterwelle (1) in die Wellenauf-
nahme, nachdem Sie sie zuvor gut eingedlt und die
Anlaufscheibe 16x25x0.5 (13) aufgesetzt haben;
achten Sie darauf, dass die Feder in der dafiir vorge-
sehenen Offnung befestigt ist (B).

Hinweis: Tragen Sie etwas Molykote-Fett auf die Kon-
taktfldchen zwischen Anschlag und Kickstartermuffe
auf.

Montieren Sie den Kickstarterhebel, um die Leicht-
gangigkeit der Teile kontrollieren.

Montieren Sie das Kickstarter-Zwischenrad (17)
mit den beiden Anlaufscheiben 18x27x0.5 (16, 18)
auf der dafiir vorgesehenen Welle, nachdem Sie
die miteinander in Kontakt kommenden Teile ge-
schmiert haben, und sichern Sie das Rad mit dem
Sicherungsring (19). Vergewissern Sie sich, dass die
konvexe Seite des Zahnrads zum Kurbelgehduse
zeigt. Kontrollieren Sie die korrekte Bewegung der
Teile zueinander.

Hinweis: Kontrollieren Sie die Zédhne der Zahnréder
sowie die Kontaktfldchen zwischen Anschlag (14)
und Kickstartermuffe (3) auf Verschleil3, bevor Sie
die verschiedenen Teile zusammenbauen. Bei (iber-
mdBigem Verschleil8 sind die beschddigten Teile zu
ersetzen.

4.11 PRIMARZAHNRAD

ZUSAMMENBAU

49
betamotor.com



' ZUSAMMENBAU

50

Montieren Sie das Zwischenrad (1) mit der konka-
ven Seite nach unten auf dem Drehzapfen, montie-
ren Sie die spezielle Sicherungsscheibe 11x17x0.5
und sichern Sie das Ganze mit dem Sicherungsring
(3). Montieren Sie das Primédrzahnrad (4) mit der
konvexen Seite nach innen; achten Sie dabei darauf,
die Nut an der Scheibenfeder auszurichten. Montie-
ren Sie die Sicherungsscheibe18x30x3 (5).
Arretieren Sie die Kurbelwelle mithilfe der dafiir vor-
gesehenen Schraube am OT und ziehen Sie dann
die Mutter (6) mit 150 Nm an.

Hinweis: Kontrollieren Sie die Zéhne der Zahnréder
auf Verschleil3, bevor Sie mit der Montage fortfahren,
und dlen Sie alle Teile gut ein, die miteinander in
Kontakt kommen.

4.12 KUPPLUNG

Setzen Sie die Sicherungsscheibe 20x32x2
(1) und die Buchse (2) auf die Getriebe-
hauptwelle, nachdem Sie die beiden Teile
und die Welle selbst eingedlt haben. Kon-
trollieren Sie die Buchse auf Verschlei3er-
scheinungen (Fressen). Bei (ibermaBigem
Verschleil ist die Buchse zu ersetzen.
Messen Sie auch das Spiel zwischen der
Stahlbuchse (2) und der Buchse im Kupp-
lungskorb (3).

Standardspiel 0.010-0.112mm

Kontrollieren Sie die Zéhne des Primdrzahnrads
(A) und des Zahnrads (B), liber das die Olpumpen
angetrieben werden, auf Verschlei3, bevor Sie den
Kupplungskorb montieren. Kontrollieren Sie auch
den Zustand der Zéhne (C) auf dem Kupplungskorb,
die in AulBenlamellen (8) eingreifen. Kontrollieren
Sie von Hand, dass das Tangentialspiel in der relati-
ven Drehbewegung zwischen dem Kupplungskorb
und dem Primé&rzahnrad, das mit ihm {iber den Si-
lentblock verbunden ist, nicht zu groB ist. Losen Sie
die OT-Arretierschraube, um den Zusammenbau
der Kupplung zu erleichtern.

Montieren Sie die Sicherungsscheibe 18.3x35x1.5
(4), nachdem Sie ihre Aufnahme im Kupplungskorb
eingedlt haben (3).



Kontrollieren Sie die Zdhne (A) der Kupplungsnabe,
die in die Innenlamellen eingreifen, auf Verschleil.
Montieren Sie die Kupplungsnabe (5) und sichern
Sie diese mit der Mutter (7), nachdem Sie das Si-
cherungsblech (6) angebracht haben.

Blockieren Sie die Kupplungsnabe mit dem ent-
sprechenden Spezialwerkzeug und ziehen Sie die
Mutter mit 90 Nm an.

Blockieren Sie die Mutter (7), indem Sie die Zungen
des Sicherungsblechs (A) hochziehen. Kontrollieren
Sie die Dicke der Auflenlamellen (8), die minde-
stens 2.8mm betragen muss (Dicke im Neuzustand:
3mm). Kontrollieren Sie sowohl die AuBenlamellen
(8) als auch die Innenlamellen (9) auf Planheit: die
Lamellen diirfen nicht zu wellig sein, da dies dann
beim Zusammenpressen zu verminderter Reibung
flihren kann. Setzen Sie zuerst eine Auenlamelle in
den Kupplungskorb und dann immer abwechselnd
die tibrigen Lamellen, so dass niemals zwei Lamel-
len desselben Typs aufeinander treffen.

Hinweis: Denken Sie daran, die Lamellen beim Zu-
sammenbau zu élen. Es empfiehlt sich, die AuSen-
lamellen vor dem Zusammenbau 10-12 Stunden ins
Olbad zu legen..

‘ ZUSAMMENBAU




‘ ZUSAMMENBAU

T = 1o
e {1111 11T TR

52

Nachdem Sie alle Kupplungslamellen montiert ha-
ben, setzen Sie den Ausriickbolzen (10) zusammen
mit dem Nadellager (11) und der entsprechenden
Sicherungsscheibe (12) in die zentrale Bohrung im
Kupplungskorb. Kontrollieren Sie das Nadellager
und die Kontaktflachen auf Verschleil3. Bei tiberma-
Bigem Verschleil sind die Teile zu ersetzen.

Kontrollieren Sie die Ldnge der Federn (14):

Mindestldnge 33.3mm (33.8mm im Neuzustand).

Montieren Sie die Kupplungsdruckplatte (13), die
Kupplungsfedern (14), die speziellen Sicherungs-
scheiben (15) und die Schrauben M6x16 (16).
Ziehen Sie die Schrauben (16) tiber Kreuz mit 10
Nm an.

Ziehen Sie die OT-Arretierschraube wieder fest.



ZUSAMMENBAU

4.13 SCHWUNGRAD

Entfetten Sie sorgféltig den Konus auf der Kurbel-
welle, bevor Sie mit der Schwungradmontage be-
ginnen.

Driicken Sie den Keil (1), wenn nétig durch ein paar
Schldge mit dem Gummihammer, in die entspre-
chende Nut im linken Kurbelwellenzapfen.

Setzen Sie das Schwungrad (2) auf und sichern Sie
es mit der Flanschmutter (3), die Sie mit 120 Nm
anziehen.

53
betamotor.com




ZUSAMMENBAU

54
betamotor.com

4.14 KOLBEN UND ZYLINDER

4.14.1 Messungen und kontrollen
4.14.1.1 Zylinder

Kontrollieren Sie die Unterseite und die Oberseite des
Zylinders auf Verformungen. Benutzen Sie zur Plan-
heitsmessung eine Richtplatte und eine Fiihlerlehre.

Der Grenzwert fiir die Verformung betragt 0.05mm.

Bei Uberschreitung des Grenzwerts muss der Zylinder
tiberholt werden. Kontrollieren Sie die Zylinderlauf-
bahn auf Verschleierscheinungen. Bei tiberméRigem
Verschlei? missen die Flachen nachbearbeitet wer-
den. Messen Sie den Innendurchmesser des Zylinders
auf zwei rechtwinklig zueinander gelegenen Achsen, X
(parallel zur Kurbelwelle) und Y (senkrecht zur Kurbel-
welle), und in drei verschiedenen Ebenen.Verwenden
Sie den hochsten Messwert, um anschlieRend das
maximale Kolbenspiel zu bestimmen.

Hinweis: Auf der Vorderseite des Zylinders (Aus-
lassseite) ist der Buchstabe fiir die Klassierung einge-
prdgt. Die Klassierung wird zur Auswahl des passen-
den Kolbens bendtigt, denn beide miissen derselben
Klasse angehdren (beim Kolben ist der Durchmesser
auf dem Kolbenboden angegeben).

KLASSIERUNG
A 76,960+0,005mm
B 76,970+0,005mm
C 76,980+0,005mm

4.14.1.2 Kolben

Kontrollieren Sie die Gleitflachen auf VerschleiBer-
scheinungen und Riefen und priifen Sie, ob unter-
halb der Nut des Olabstreifrings dunkle Stellen zu
sehen sind. Wenn ja, muss der Kolben ausgetauscht
werden.

Messen Sie mit einem Mikrometer in einem Abstand
von 7 mm zur Basis des Kolbenhemdes und senk-
recht zum Kolbenbolzen den Kolbendurchmesser.
Nachdem die Durchmesser von Zylinder und Kol-
ben gemessen wurden, kann das Spiel zwischen
ihnen bestimmt werden:

Grenzwert fiir das Spiel 0.1mm
Messen Sie die Dicke der beiden Kompressionsringe.

Mindestdicke des oberen Rings: 0.87mm
Mindestdicke des unteren Rings: 0.77mm

Ersetzen Sie die Kompressionsringe, wenn ihre Dik-
ke diese Grenzwerte unterschreitet.



Setzen Sie den Kolbenring in den Zylinder und
messen Sie mit einer Fiihlerlehre das StoBspiel zwi-
schen den beiden Ringenden. Verwenden Sie zum
Einsetzen des Kolbenrings in die Zylinderbohrung
den Kolbenboden, um sicherzustellen, dass der
Ring parallel zur Arbeitsebene sitzt, und positionie-
ren Sie den Ring in ca. 10mm Abstand zum oberen
Zylinderende.

Maximales StoBspiel, Kompressionsringe:
0.8mm
Maximales StoBspiel, Olabstreifring: 1.0mm

Ersetzen Sie die Kolbenringe, wenn das StoBspiel
die angegebenen Werte {iberschreitet. Sollte das
StoBspiel den Grenzwert auch bei Verwendung ei-
nes neuen Kolbenrings tiberschreiten, muss der Zy-
linder ersetzt werden. Reinigen Sie die Nuten fiir die
Kompressionsringe und fiir den Olabstreifring von
Verkokungen.

Messen Sie mit einer Fiihlerlehre das Spiel zwischen
den Kompressionsringen und den Nuten im Kolben.
Falls diese Werte - bei Kolbenringdicke innerhalb
der zuldssigen Grenzen - das Maximum Uberschrei-
ten, muss der Kolben ersetzt werden.

Maximales Spiel: 0,12mm

Messen Sie den Durchmesser des Kolbenbolzens
und ersetzen Sie diesen, falls der Wert das Mini-
mum unterschreitet.

Mindestdurchmesser Kolbenbolzen: 15.995mm

Ersetzen Sie den Kolbenbolzen auch dann, wenn
Sie starke Riefen oder Verfarbungen auf der Oberfl&-
che feststellen, die mit der oberen Pleuelbuchse in
Kontakt kommt. Messen Sie den Durchmesser der
Kolbenbolzenaufnahme im Kolben. Wenn das Spiel
zwischen Kolbenbolzen und Kolbenbolzenaufnah-
me - bei Kolbenbolzendurchmesser innerhalb der
vorgeschriebenen Grenzen - den zuldssigen Wert
Uberschreitet, muss der Kolben ersetzt werden.

Grenzwert fiir das Spiel 0.04mm

ZUSAMMENBAU

55
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

56
betamotor.com

Messen Sie den Innendurchmesser der Pleuelkopf-
buchse und bestimmen Sie dann das Spiel mit dem
Kolbenbolzen. Wenn dieses Spiel - bei Kolbenbol-
zendurchmesser innerhalb der vorgeschriebenen
Grenzen - den zuldssigen Wert {iberschreitet, muss
das Pleuel ersetzt werden.

Grenzwert fiir das Spiel 0.07mm

4.14.2 Montage
4.14.2.1 Stehbolzen

Stecken Sie die beiden Passstifte (1) in das rechte
Kurbelgehduse und treiben Sie diese mit dem Ham-
mer bis zum Anschlag.

Setzen Sie die Stehbolzen jeweils mit dem langeren
Gewinde in die entsprechenden Bohrungen, nach-
dem Sie zuvor Schraubensicherung aufgetragen ha-
ben. Verwenden Sie eine Mutter mit Kontermutter
(2), um die Stehbolzen einzuschrauben. Anzugsmo-
ment 30 Nm.

Setzen Sie die ZylinderfuBdichtung ein; achten Sie
dabei darauf, dass sie nicht den Olkanal (3) ver-
schlieft.

4.14.2.2 Kolben

Setzen Sie den Olabstreifring (3) in die untere Kol-
benringnut: zuerst den Federelement (1) und dann
die beiden flachen Elemente (2), und zwar so, dass
deren Spalte in entgegengesetzte Richtungen zei-
gen. Setzen Sie die beiden Kompressionsringe (4,
5) mit der Buchstabenmarkierung nach oben in die
entsprechenden Nuten, und zwar so, dass die Ring-
spalte in entgegengesetzte Richtungen zeigen.
Kontrollieren Sie nach dem Einsetzen, dass sich die
Kolbenringe ohne groBere Schwierigkeiten in den
Nuten drehen lassen.

Hinweis: Beim Einbau muss der Pfeil (6) auf dem
Kolben zur Motorvorderseite (Auslassseite) zeigen.



ZUSAMMENBAU

4.14.2.3 Zylinder

Montieren Sie die Oldiise (1) und die Kiihlwasser-
ablassschraube M6x12 (2) mit der entsprechenden
Sicherungsscheibe. Ziehen Sie die Schraube mit 8
Nm an.

Schieben Sie den Kolben von unten in den Zylin-
der; achten Sie dabei auf die korrekte Ausrichtung
(Pfeil in Fahrtrichtung). Olen Sie die Kontaktflichen
gut ein und achten Sie darauf, die Kolbenringe nicht
zu beschddigen. Danach setzen Sie nur auf einer
Seite den Sicherungsring fiir den Kolbenbolzen ein.
Vergewissern Sie sich, dass die Offnung des Siche-
rungsrings entweder nach oben oder nach unten
zeigt.

Schieben Sie den Zylinder zwischen den Stehbolzen
nach unten, bis der Pleuelkopf auf einer Linie mit
dem Pleuelkopflager liegt. Anschlieend setzen Sie
von der noch offenen Seite her den Kolbenbolzen
ein und fixieren ihn mit dem entsprechenden Si-
cherungsring, nachdem sie zuvor die Oberflachen
von Kolbenbolzen und Kolbenbolzenlager eingedlt
haben.

Hinweis: Vergewissern Sie sich vor Einbau des Zylin-
ders, dass die ZylinderfuBdichtung schon eingesetzt
ist.

Hinweis: Vergewissern Sie sich, dass die beiden Si-
cherungsringe so eingesetzt sind, dass die Offnung
entweder nach unten oder nach oben zeigt.

57
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

Driicken Sie den Zylinder nach unten, bis er das
Kurbelgehduse beriihrt, gegebenenfalls unter Zuhil-
fenahme eines Gummihammers, um ihn in Position
zu bringen. Vergewissern Sie sich, dass die Steuer-
kette frei durch das Steuergehduse auf der rechten
Motorseite lduft.

Setzen Sie die beiden Passstifte (1) und die beweg-
liche Steuerkettenschiene (2) ein. - Setzen Sie die
Zylinderkopfdichtung ein; achten Sie dabei darauf,
dass sie nicht den Olkanal (3) verschlieft.

4.15 ZYLINDERKOPFDECKEL

Fiihren Sie die folgenden Kontrollen durch, bevor
Sie mit der Montage des Zylinderkopfdeckels begin-
nen:

Kontrollieren Sie den Zustand der Oberflachen der
Kipphebelwellen (8). Ersetzen Sie diese, wenn Sie
starken VerschleiB oder Riefen entdecken. Messen
Sie ihren AuBendurchmesser; falls dieser den zulds-
sigen Wert unterschreitet, muss die Kipphebelwelle
ersetzt werden.

Grenzwert 11.93mm

- Kontrollieren Sie die Rollen (4) in den Kipphebeln
auf Leichtgangigkeit. Bei zu groRem Radialspiel
miissen die Kipphebel ersetzt werden.

- Kontrollieren Sie die Einstellmuttern (6), um si-
cherzugehen, dass die auf den Kipphebeln auflie-
genden Flachen plan sind.

- Messen Sie den Durchmesser der Wellenbohrung
im Kipphebel. Wenn das Spiel der Welle in der
Bohrung den Grenzwert tberschreitet, muss der
Kipphebel ersetzt werden.

Grenzwert fiir das Spiel 0.10mm

Driicken Sie den Olstopfen (1) mit einem Splinttrei-
ber in die entsprechende Offnung.

Montieren Sie die Einstellschrauben (5) und die
Einstellmuttern auf beiden Kipphebeln.

58
betamotor.com



Montieren Sie den Einlasskipphebel (2) und den
Auslasskipphebel (3) gemdR Abbildung und set-
zen Sie die zuvor gut mit Motordl eingedlten An-
laufscheiben 12x17x0.5 (7) zwischen die Kipphebel
und den Zylinderkopfdeckel.

Setzen Sie die Kipphebelwellen (8) so ein, dass sich
die Aussparungen (A) neben den Léchern (B) fiir
die Zylinderkopfbefestigungsschrauben befinden
und das Ende mit der Gewindebohrung nach au-
Ben zeigt. Diese Bohrung dient dazu, die Kipphe-
belwellen mithilfe einer M4-Schraube in die richtige
Position zu bringen.

4.16 ZYLINDERKOPF

4.16.1 kontrollen

Kontrollieren Sie mit einem @5H7-Messdorn die
Ventilfiihrungen. Wenn sich der Messdorn leicht in
die Ventilfiihrung einfiihren lasst, muss die Fiihrung
ersetzt werden. Kontrollen Sie die Ventilschéfte auf
VerschleiB, Riefen und Beschadigung. AnschlieBend
messen Sie den Ventilschaftdurchmesser; falls die-
ser den Grenzwert unterschreitet, muss das Ventil
ersetzt werden.

Mindestdurchmesser 4.978mm

Kontrollieren Sie das Spiel zwischen Ventilschaft
und Ventilfiihrung. Hierzu setzt man das Ventil so in
die Ventilfiihrung, dass das obere Ende des Ventil-
schafts biindig mit der Fiihrung abschlieBt und misst
dann das maximale Radialspiel des Ventiltellers.

Spiel im Neuzustand 0.08mm
Grenzwert fiir das Spiel 0.25mm

Wenn das Spiel diesen Grenzwert tiberschreitet und
der Ventilschaftdurchmesser innerhalb der vorge-
schriebenen Grenzen liegt, muss die Ventilfiihrung
ersetzt werden. Andernfalls sind beide Teil zu erset-
zen, es sei denn, der Durchmesser der Ventilfiihrung
liegt noch im Toleranzbereich, so dass nur das Ventil
ersetzt werden muss.

ZUSAMMENBAU

59
betamotor.com



' ZUSAMMENBAU

Bt oy

i

LA 1 AR RS N R

60

Kontrollieren Sie den VerschleiBzustand und die
Dichtflache der Ventilsitze. Hierzu wird eine diinne
Schicht PreuBischblau auf die Kontaktfliche des
Ventils mit dem Ventilsitz aufgetragen. AnschlieBend
schiebt man das Ventil in die Ventilfiihrung, bis es
gegen den Ventilsitz driickt, und dreht es dann um
die eigene Achse. Wenn das Ventil wieder heraus-
gezogen wird, fehlt auf der Kontaktflache die Farbe.
Die Breite dieser Kontaktfliche muss bestimmte
Grenzwerte einhalten:

Standard 1.15-1.40mm
VerschleiBgrenze 1.80mm

Wenn die Dichtflache diese Verschleigrenze (iber-
schreitet, muss der Sitz nachgeschnitten werden.
Auch bei zu groBer Rauigkeit oder bei Beschddigung
durch Schldge miissen die Ventilsitze nachgeschnit-
ten werden.

Kontrollieren Sie die ungespannte Lénge LO der in-
neren und der duBeren Ventilfeder. Ersetzen Sie die
Federn, falls die ungespannte Lénge den Mindest-
wert unterschreitet:

Minimum LO duBere Feder 38.6mm
(39mm im Neuzustand)
Minimum LO innere Feder 31.5mm
(31.8mm im Neuzustand)

Kontrollieren Sie mit einem geeigneten Messgerat,
wie gut die Ventile nach Zusammenbau des Zylin-
derkopfs abdichten.



4.16.2 Montage

Setzen Sie den Olstopfen (1) mit einem Splinttrei-
ber ein.

Montieren Sie die unteren Federteller (2) und an-
schlieBend die Ventilschaftdichtungen (3). Achten
Sie darauf, die unteren Federteller nicht mit den
oberen zu vertauschen. Die oberen Federteller un-
terscheiden sich von den unteren dadurch, dass die
Fase auf der der Feder gegeniiberliegenden Seite
starker ausgepragt ist.

Hinweis: Tauschen Sie die Ventilschaftdichtungen
bei jeder Inspektion des Zylinderkopfs aus, wenn die
Ventile ausgebaut werden.

Montieren Sie die dulleren Ventilfedern (4), die in-
neren Ventilfedern (5) und die Federteller.

Hinweis: die federn sind mit einer farbigen markie-
rung versehen. Sie missen so montiert werden, dass
die markierung nach oben zeigt.

Nachdem Sie die Ventile eingefettet und in die Ven-
tilfihrungen (Einlass 7, Auslass 8) gesteckt haben,
missen Sie die Ventile mithilfe des Spezialwerk-
zeugs (A) mit den Ventilkeilen (9) sichern. Dieser
Arbeitsschritt muss fiir jedes Ventil einzeln durchge-
fuhrt werden.

Hinweis: Gebrauchte Ventile miissen immer in die-
selbe Ventilfiithrung wie vor dem Ausbau eingesetzt
werden.

ZUSAMMENBAU

61
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

62
betamotor.com

Schlagen Sie ein paar Mal mit einem doppelten
Gummihammer auf die oberen Federteller, damit
sich die Ventilkeile setzen.

Setzen Sie die beiden Rollenlager (10, 11) fiir die
Wasserpumpenwelle in die jeweiligen Lagersitze im
Zylinderkopf. Das Lager mit dem kleineren Durch-
messer (10) sollte in seinem Sitz bis zum Anschlag
gedriickt werden. Das andere Lager (11) hat keinen
Anschlag, so dass hier darauf zu achten ist, dass es
biindig mit der Innenseite des Steuergehduses ab-
schlieft.

Setzen Sie den ersten Dichtring (12) mit der offenen
Seite zum Zylinderkopf ein, um die Oldichtigkeit zu
gewahrleisten, den zweiten (13) hingegen mit der
offenen Seite nach aufen, damit kein Wasser von
der Pumpe in das Steuergehduse gelangen kann.
Denken Sie daran, die Dichtringe auBen einzufet-
ten.

4.17 VENTILSTEUERUNG

4.17.1 Vormontage der nockenwelle

Kontrollieren Sie die Kontaktflachen der Nocken mit
den Kipphebeln auf VerschleiBerscheinungen; bei
tiberméaRigem Verschleil oder bei Beschadigung
muss die Nockenwelle (1) ersetzt werden.

Messen Sie die maximale Nockenlénge (A) und den
Grundkreisdurchmesser (B).

Standard-Nockenldnge 33.258+0.030mm
Durchmesser Nockengrundkreis 28+0.015mm

Setzen Sie das Nockenwellenrad (2) so auf die Nok-
kenwelle (1), dass die flache Seite zu den Nocken
zeigt, fixieren Sie es mit den Schrauben M6x10 und
ziehen Sie diese mit 10 Nm an, nachdem Sie eine
mittelfeste Schraubensicherung aufgetragen ha-
ben.



Montieren Sie das Dekogewicht (4) und die zuge-
horige Feder (5). Die Feder muss beim Einbau mit
einer halben Umdrehung vorgespannt werden. Ver-
gewissern Sie sich, dass das Dekogewicht automa-
tisch in seine Ausgangsposition zuriickkehrt, wenn
es verschoben wurde. Andernfalls miissen Sie die
Feder ersetzen.

Hinweis: Olen Sie die Kontaktflichen zwischen der
Deko-Masse und den anderen Teilen der Baugruppe
Nockenwelle.

4.17.2 Montage der ventilsteuerung

Setzen Sie den Zylinderkopf (1) auf den Zylinder
und schlagen Sie im Bereich der Passstifte ein paar
Mal mit dem Gummihammer darauf, um ihn in Po-
sition zu bringen.

Setzen Sie die Sicherungsscheiben (2) auf, schrau-
ben Sie die Muttern (3) auf die Stehbolzen und zie-
hen Sie dann die Muttern Gber Kreuz, beginnend
mit den Stehbolzen in der Ndhe der Passstifte, an.
Das Anzugsmoment betragt 30 Nm.

Ziehen Sie die Schrauben M6x25 (4) mit10 Nm an.

Setzen Sie das Wasserpumpenantriebsrad (5) so
in die Aufnahme im Steuergehduse, dass die Seite
mit dem kleineren Durchmesser nach innen zeigt,
und montieren Sie dann die zuvor eingedlte Was-
serpumpenwelle (6). Kontrollieren Sie den Durch-
messer der Wasserpumpenwelle im Bereich der
Kontaktfliche mit den Wellendichtringen. Etwaige
VerschleiBerscheinungen finden sich in diesem Be-
reich. Wenn der Durchmesser den Grenzwert un-
terschreitet, ist die Welle auszutauschen, um Dich-
tungsprobleme zu vermeiden.

Mindestdurchmesser 9.7mm

ZUSAMMENBAU

63
betamotor.com



64
betamotor.com

ZUSAMMENBAU

'Yy — o

e Ty

Fiihren Sie die Steuerkette um das Nockenwellen-
rad und montieren Sie dann zuerst das gedichtete La-
ger (8) und anschlieBend das kettenseitige Lager (9).

Achten Sie auf eine korrekte Einstellung der Nok-
kenwelle. Die Kurbelwelle ist in OT-Stellung durch
die zuvor eingesetzte Spezialschraube arretiert
(siehe 4.11). Stellen Sie die Nockenwelle so, dass
die Einstellmarkierung (A) auf der Auslassventilsei-
te horizontal liegt. Auf diese Weise ist die gesamte
Baugruppe auf den OT zwischen Verdichtungs- und
Verbrennungstakt eingestellt, d. h. die Ventile befin-
den sich in Ruhestellung und die Kipphebel haben
Spiel (das noch eingestellt werden muss, siehe wei-
ter unten). Dies erleichtert die Montage des Zylin-
derkopfdeckels und somit auch der Kipphebel.

Hinweis: Die richtige Vorgehensweise, um die Einstel-
lung zu kontrollieren, besteht darin, die Steuerkette
zu spannen, indem man mit einem Schraubendreher
auf die bewegliche Steuerkettenschiene driickt.

Schrauben Sie die Wasserpumpenwelle (6) mit
dem entsprechenden Spezialwerkzeug in das Zahn-
rad (5) (das durch die Steuerkette blockiert wird).

Setzen Sie die Passstifte (12) in den Zylinderkopf
und montieren Sie den Nockenwellendeckel (11)
mit dem O-Ring (10) in der entsprechenden Nut.

Tragen Sie etwas Silikondichtmasse auf die Kontakt-
flache mit dem Zylinderkopfdeckel auf und setzen
Sie den Deckel (13) wieder auf den Zylinderkopf;
vergewissern Sie sich dabei, dass die Kipphebelwel-
len korrekt positioniert sind, also so, dass anschlie-
Bend die Deckelschrauben eingesetzt werden kon-
nen. Setzen Sie die Zylinderkopfdeckelschrauben
ein: 2 x M6x25 (14), 4 x M6x55 (16) mit den ent-
sprechenden Sicherungsscheiben und 4 x M6x35



(17); ziehen Sie die Schrauben mit 10 Nm an. Dich-
ten Sie die im Zylinderkopfdeckel fiir die Kipphebel-
wellen vorgesehenen Bohrungen mit den dafiir vor-
gesehenen Dichtungen (18) und Stopfen (19) ab.
Stellen Sie die Ventilspiele ein, indem Sie eine Fiih-
lerlehre zwischen Ventileinsteller und oberem Ven-
tilende einfiihren und dann das Spiel mit der Ein-
stellschraube regulieren.

Spiel Einlassventil 0.10mm.
Spiel Auslassventil 0.15mm.

Sobald das Ventilspiel korrekt eingestellt ist, ziehen
Sie die Kontermuttern mit 11 Nm an und setzen
die O-Ringe zur Abdichtung der Ventildeckel in die
entsprechenden Nuten im Zylinderkopfdeckel. Ver-
wenden Sie etwas Silikondichtmasse, damit der O-
Ring besser in der Nut haftet und sich nicht bewegt,
wenn der Ventildeckel entfernt wird.

Befestigen Sie die Ventildeckel mit M6x16-Schrau-
ben und ziehen Sie diese mit 8 Nm an.

Montieren Sie das Wasserpumpenlaufrad (20) und
fixieren Sie es mit dem Sicherungsring (21). Tragen
Sie im Bereich der Gewinde etwas Fett auf, damit
die Dichtung (22) besser haftet, setzen Sie den
Deckel (23) auf die Pumpe und ziehen Sie die drei
Schrauben M6x20 mit 10 Nm an.

ZUSAMMENBAU

65
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

66
betamotor.com

Kontrollieren Sie die Leichtgéngigkeit des Spanner-
kolbens (A) und priifen Sie den Verschleilzustand
der Zdhne (B) auf dem Kolben. Driicken Sie den Kol-
ben vor dem Einbau ganz in den Spannerkérper.

Montieren Sie den Spannerkdrper und die zugehori-
ge Dichtung und sichern Sie ihn mit M6x16-Schrau-
ben, die Sie mit 8 Nm anziehen. Driicken Sie den
Kolben mit einem Schraubendreher hinein, um die
Steuerkette unter Spannung zu setzen. Setzen Sie
die Feder und die Sicherungsscheibe ein, bevor Sie
die Schraube festziehen.

4.18 KUPPLUNGSGEHAUSE

Olen Sie vor der Montage des Kupplungsgehéuses
alle beweglichen Teile sowie auch die mit Ol ver-
sorgten Bereiche wie Kurbelwelle und Oldiise. Set-
zen Sie die Passstifte (A) ein.



ZUSAMMENBAU

Fetten Sie die Bereiche neben den Gewindeboh-
rungen ein, damit die Kupplungsgeh&usedichtung
(1) besser haftet und sich beim néchsten Offnen
des Deckels nicht I6st.

Setzen Sie das Kupplungsgehduse (2) mit den Be-
festigungsschrauben auf und ziehen Sie diese mit
10 Nm an.

Setzen Sie die O-Ringe fiir Kupplungsdeckel (3) und
Olfilterdeckel (4) in die entsprechenden Nuten im
Kupplungsgehduse und tragen Sie etwas Fett auf,
damit die O-Ringe gut haften.

Montieren Sie den druckseitigen Olffilter (5) und die
Feder (6), nachdem Sie Filteraufnahme eingedlt ha-
ben.

Setzen Sie den Kupplungsdeckel (8) und den Ol-
filterdeckel (7) auf und befestigen Sie diese mit
M6x20-Schrauben (vier fiir den Kupplungsdeckel,
drei fiir den Olfilterdeckel). Ziehen Sie die Schrau-
ben mit 10 Nm an. Setzen Sie die Oleinfiillschraube
(10) wieder ein und ziehen Sie sie mit 10 Nm an,
nachdem Sie zuvor die Dichtung 16x22.5x1 (9) ein-
gesetzt haben.

67
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

68
betamotor.com

4.19 ZUNDUNG

Stecken Sie die beiden Passstifte (1) in das linke
Kurbelgehduse und tragen Sie im Bereich der Ge-
windebohrungen etwas Fett auf, damit die Dichtung
(8) der Schwungradabdeckung besser haftet.

Hinweis: Schneiden Sie vor dem Einsetzen der
Dichtung das (iberstehende Sttick ab, wie in der Ab-
bildung oben gezeigt.

Befestigen Sie den Stator (3) mit drei M5x25-
Schrauben (4) an der Schwungradabdeckung (2).
Ziehen Sie die Schrauben mit 6 Nm an. Achten Sie
darauf, dass die Fiihrungsplatte fiir das Statorkabel
zum Innern der Abdeckung zeigt.

Befestigen Sie Kabelhalter (5) und Ziindgeber (6),
indem Sie die beiden Schrauben M6x12 mit 8 Nm
anziehen.



ZUSAMMENBAU

Setzen Sie die Schwungradabdeckung auf die linke
Kurbelgehdusehélfte und befestigen Sie sie mit den
in der obigen Abbildung angegebenen Schrauben.
Ziehen Sie die Schrauben mit 10 Nm an.

Hinweis: Ziehen Sie zu diesem Zeitpunkt noch nicht
die beiden M6x35-Schrauben an, denn diese wer-
den auch zur Befestigung der Ritzelabdeckung be-
nétigt, die erst nach dem Zusammenbau des Motor-
rads, wenn die Kette um das Ritzel gefiihrt wurde,
montiert wird.

4.20 LETZTE DETAILS

Montieren Sie zundchst die Kugel (1) und dann die
Kupplungsstange (2), nachdem Sie diese Teile mit
Motorél eingedlt haben.

Setzen Sie das vordere Ritzel (4) auf das abtriebs-
seitige Ende der Nebenwelle und sichern Sie es mit
den beiden Sicherungsringen (3, 5).

Setzen Sie die Entliiftungsschraube fiir

den Wasserkreislauf (9) mit der Siche-
rungsscheibe (8) und die Wasserab-
lassschraube (7) mit der Sicherungs-

scheibe (6) ein und ziehen Sie beide

mit 8 Nm an.

SchlieBen Sie den Vergaserflansch (10)

an und ziehen Sie die beiden Schrau-

ben M6x16 (11) mit 10 Nm an.

69
betamotor.com



ZUSAMMENBAU

70
betamotor.com

Befestigen Sie den Abgasflansch (12) mitvier M6x15-
Schrauben (14) und ziehen Sie diese mit 10 Nm an.
Unterlegen Sie die Schraubenkdpfe mit den beiden
Plattchen (13) zur Befestigung der Haltefedern fiir
den Abgaskriimmer. Diese Plattchen werden an der
Schraube rechts oben und an der Schraube links
unten angebracht, wenn man den Motor von vorne
(Auslassseite) betrachtet.

Setzen Sie die spezielle Sicherungsscheibe zwi-
schen die OT-Arretierschraube und die Bohrung im
Kurbelgehduse. Danach ist die Kurbelwelle nicht
mehr blockiert.

Montieren Sie den Kickstarterhebel und kontrollie-
ren Sie, ob das gesamte Kickstartersystem korrekt
funktioniert.









I EEEEEEE——
Betamotor S.p.A. Pian dell’lsola, 72 50067 Rignano Sull’Arno (Firenze) Italia Tel +39 055 83 48 741 Fax +39 055 83 48 984 info@betamotor.com

COD 22.19818.000 - 2007





